
 

Delibera della Giunta Regionale n. 42 del 22/02/2013

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "AMERICA'S CUP WORLD SERIES (ACWS) A NAPOLI 2012-2013" - INTEGRAZIONE

PROGETTO STRATEGICO - APPROVAZIONE. CON ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Settori e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti dei Settori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO CHE: 

a. la Regione Campania, ai sensi dell'articolo 7 del proprio Statuto, promuove la competitività del 
territorio campano e delle imprese che in esso operano ed investono, favorendo il riequilibrio 
economico e sociale fra le diverse aree;  

b. la Regione Campania promuove, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera r) dello Statuto, ogni utile 
iniziativa per favorire “la valorizzazione delle risorse economiche, turistiche e produttive di ogni area 
del territorio regionale ed il superamento delle disuguaglianze sociali derivanti da squilibri territoriali e 
settoriali della Regione in modo da garantire la piena occupazione;” 

c. la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico e 
occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di 
promozione e diffusione dell'immagine della Campania anche attraverso la realizzazione di eventi di 
valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione; 

d. al fine di consentire l’organizzazione e la realizzazione dell’“America’s Cup World Series (ACWS) a 
Napoli 2012-2013”, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 46 del 22/02/2012 è stato approvato il 
progetto strategico “America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 2012-2013” redatto dalla società 
ACN s.r.l., avente un importo complessivo pari a € 20.049.000,00, e si è, altresì, assentito al 
finanziamento in favore della predetta ACN srl nonchè del Comune di Napoli, a valere sulle risorse 
del PO FESR Campania 2007/2013 Obiettivo Operativo 1.12; 

e. dal 7 al 15 aprile uu.ss., si è svolta l’edizione 2012 dell’ACWS; 

f. in data 12/11/2012, ACN srl ed ACEA hanno sottoscritto l’integrazione al contratto precedentemente 
stipulato il 14/02/2012, prevedendo, tra le altre cose, che il periodo di Regata (Regatta Period) sia da 
martedì 16 aprile a domenica 21 aprile 2013; 

g. con nota prot. 371 del 25/01/2013, ACN srl  ha trasmesso alla Regione il progetto finalizzato 
all’adeguamento del progetto strategico approvato con la  D.G.R. n.  46/2012 alle novità ed alle 
condizioni parzialmente diverse che caratterizzeranno l’ACWS nell’edizione 2013; 

h. a mezzo posta elettronica certificata, è stata trasmessa alla Regione la relazione conclusiva delle 
attività redatta dal Responsabile Unico del Procedimento di ACN srl, prot. n. 378/2013 del 
07/02/2013, da cui si evince che la predetta società non ha potuto approvare un consuntivo finale 
dell’evento per l’edizione 2012: è in corso un contenzioso soltanto all’esito del quale sarà possibile 
determinare il corrispettivo spettante ad ACN srl quale remunerazione per la gestione dei diritti attivi 
scaturenti dal contratto con ACEA, nei confronti del RTI aggiudicatario della relativa gara; 

PREMESSO, altresì, CHE: 

a. la Commissione Europea, con decisione n. C(2007)4265 del 11/09/2007, ha adottato la proposta di 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013; 

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1921 del 09/11/2007, ha preso atto della decisione n. 
C(2007)4265 del 11/09/2007 con la quale la Commissione Europea ha adottato il POR FESR 
Campania 2007/2013; 

c. tra le strategie delineate nell’ambito del POR FESR Campania 2007-2013, nell’Asse 1, Obiettivo 
Specifico 1.d “Sistema Turistico”, è previsto, tra gli altri, l’Obiettivo Operativo 1.12 “Promuovere la 
conoscenza della Campania”;  

d. con D.G.R. n. 26 del 11/01/2008, sono state affidate alle Aree Generali di Coordinamento le funzioni 
connesse alla gestione e al controllo delle operazioni, sulla base delle rispettive competenze, nonché 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

definita, nell’ambito della dotazione finanziaria per Asse, l’allocazione di risorse per ciascun Obiettivo 
Operativo del POR FESR Campania 2007/2013;   

e. in data 13/03/2008, il Comitato di Sorveglianza ha approvato i criteri di selezione del POR FESR 
Campania 2007/2013 e le successive proposte di integrazione, di cui la Giunta Regionale ha preso 
atto con  DD.G.R. n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/2009; 

f. con D.G.R. n. 1371 del 28/08/2008, sono state approvate le linee di indirizzo per l’attuazione delle 
attività afferenti gli Obiettivi Operativi 1.9, 1.11 ed 1.12 del POR FESR Campania 2007/2013; 

g. con procedura scritta conclusa il 24/10/2011 - nota prot. n. 803002 - è stato modificato il POR FESR 
Campania 2007/2013, includendo fra i possibili beneficiari di tutti gli obiettivi operativi le Società di 
Scopo; 

h. l’Asse I del POR FESR Campania 2007/2013 prevede, per l’Obiettivo specifico 1.d, “la valorizzazione 
del sistema turistico regionale, attraverso la messa in rete dell’offerta e il suo adeguamento alle 
specifiche esigenze della domanda nazionale ed internazionale, ponendo la massima attenzione allo 
sviluppo complessivo dell’attrattività del territorio e del patrimonio diffuso e alla qualificazione dei 
servizi turistici in un’ottica di sistema; promuovere la destination “Campania” sui mercati nazionale ed 
internazionale, con particolare riferimento sia ai mercati tradizionali della domanda, sia a quelli 
potenziali, favorendo anche in un’ottica di sostenibilità ambientale, territoriale e socio-culturale, la 
destagionalizzazione e delocalizzazione dei flussi”; 

i. l’Obiettivo Operativo 1.12 prevede di “Realizzare campagne di comunicazione e attività di direct e 
trade marketing per la promozione dell’immagine coordinata del prodotto turistico e dell’offerta 
turistica della Regione Campania, sia sul mercato estero sia su quello nazionale per contribuire a 
determinare l’aumento degli arrivi e delle presenze turistiche (nonché della spesa media pro-capite 
per turista), la destagionalizzazione, il riequilibrio delle presenze sul territorio regionale, con effetti 
positivi anche sugli indicatori economici e occupazionali”; 

j. il citato Obiettivo Operativo prevede, tra l’altro, l’azione b. “Realizzazione dei programmi annuali dei 
Grandi Eventi, delle manifestazioni fieristiche e delle mostre di settore in grado di mobilitare 
significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, quale modello di 
promozione sistemica in grado di coniugare gli eventi culturali, con momenti di commercializzazione, 
con attività di comunicazione. Sarà assicurato il legame con il bene o sito culturale e naturale 
valorizzato, anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento della stagione e 
di una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda”; 

CONSIDERATO CHE: 

a. le regate dell’ACWS, preliminari a quelle della 34^ Coppa America, costituiscono, per l’intera Regione 
e per il territorio in cui le stesse si realizzano, un’occasione unica di sviluppo e promozione, tanto da 
poter integrare il programma dei Grandi Eventi da definirsi per la corrente annualità; 

b. come previsto nello Statuto di ACN s.r.l. ed, altresì, concordato nel protocollo d’intesa sottoscritto 
dalle parti interessate in data 12/03/2012, posto che nessun utile può derivare alla predetta Società 
dalla realizzazione dell’evento, tutte le entrate che potranno essere accertate in futuro, i ribassi d’asta 
e tutte le altre economie rispetto all’importo di cui al quadro economico complessivo dei costi per la 
realizzazione dell’evento in entrambe le edizioni, saranno reimpiegate nel progetto. Gli eventuali 
proventi, compresi quelli derivanti dalla definizione del contenzioso in essere, dovranno essere 
utilizzati a copertura delle spese inserite nel quadro economico, con conseguente eventuale 
rimodulazione della quota di finanziamento a carico della Regione; 

c. per consentire la piena realizzazione delle regate, occorre realizzare opere che si inseriscono nel 
quadro degli investimenti già previsti per la valorizzazione delle straordinarie risorse ambientali e il 
rafforzamento della vocazione turistico - culturale della città di Napoli; 

d. al fine di consentire la consegna delle aree di regata nei tempi previsti dal contratto sottoscritto con 
ACEA, il Comune di Napoli ha già avviato le procedure relative alla realizzazione di alcune attività; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

RITENUTO necessario : 
a. al fine di consentire la realizzazione dell’edizione 2013 dell’“America’s Cup World Series (ACWS) a 

Napoli 2012-2013”, approvare l’integrazione al progetto strategico, redatta da ACN srl ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, avente un importo complessivo pari 
a € 10.400.000,00, di cui € 6.000.000,00 a carico del PO FESR Campania 2007/2013 Obiettivo 
Operativo 1.12, così strutturato: 

Voce di spesa Importo  
Fee € 4.200.000,00 

Gestione operativa per lo svolgimento delle 
ACWS 2013 

€ 200.000,00 
ACN srl 

Allestimento Naples AC Village, Area Tecnica 
e Services 

€ 4.000.000,00 

Organizzazione degli Eventi nell'ambito della 
manifestazione 

€ 1.200.000,00 

Piano di Comunicazione € 800.000,00 

Comune di 
Napoli 

Totale € 10.400.000,00  
b. assentire, pertanto, al finanziamento, in favore del Comune di Napoli, per un importo complessivo 

massimo di € 6.000.000,00, IVA inclusa, a valere sulle risorse del PO FESR Campania 2007/2013 
Obiettivo Operativo 1.12; 

 
DATO ATTO CHE: 
a. il progetto risulta in linea con i criteri di selezione di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 879 

del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/2009 e coerente con le finalità indicate, rispettivamente, nel 
Programma e nell'Obiettivo Operativo 1.12. In particolare, l’intervento contribuisce al raggiungimento 
delle finalità dell’Obiettivo Operativo, anche rispetto agli indicatori di risultato, ad esso relativi, 
approvati dalla Commissione unitamente al Programma; assicura il legame richiesto con i beni e siti 
culturali e naturali valorizzati attraverso l’evento; è coerente con la domanda di fruizione turistica-
culturale della popolazione residente e del mercato turistico nonché con le specifiche vocazioni del 
territorio della città di Napoli; assolve ai criteri di priorità stabiliti per l’Asse 1 “Sostenibilità ambientale 
ed attrattività culturale e turistica” per gli interventi che promuovono l'approccio integrato ai diversi 
segmenti dell'intera filiera turistica territoriale e per quelli atti a creare le condizioni per l’attrazione di 
investimenti con ricadute positive sul sistema economico, sul reddito e sull’occupazione; 

 
ACQUISITI: 

a. il parere favorevole espresso dall’Autorità di Gestione, con nota prot. 0135795 del 22/02/2013 
“nell’intesa che la rimodulazione della dotazione finanziaria degli Obiettivi Operativi possa essere 
ridefinita solo al termine del percorso di riprogrammazione del POR FESR in corso. Pertanto 
l’operazione oggetto della deliberazione può essere programmata in overbooking rispetto alla 
disponibilità del pertinente Obiettivo Operativo” e con successiva nota integrativa prot. 0137467 del 
22/02/2013 “favorevole alla rimodulazione della dotazione finanziaria tra gli Obiettivi Operativi 1.11 e 
1.12 nei limiti di quanto previsto per la Priorità Cultura e SistemaTuristico in esito alla procedura 
scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza del POR FESR, avviata con nota n. 
20603/UDCP/UFF III del 28/12/2012 e conclusa con nota dell’AdG prot. n. 33250 del 15/01/2013” 

b. il parere favorevole espresso, con nota prot. 2921/UDCP/GAB/CG del 22/02/2013, dal Responsabile 
della Programmazione Unitaria; 

VISTI: 

a. il Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
b. il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 
c. il POR FESR 2007-2013; 
d. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 46 del 22/02/2012; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1. di approvare, per consentire la realizzazione dell’edizione 2013 dell’“America’s Cup World Series 
(ACWS) a Napoli 2012-2013”, l’integrazione al progetto strategico approvato con D.G.R. n. 46/2012, 
redatta da ACN srl ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
avente un importo complessivo, pari a € 10.400.000,00, strutturato secondo quanto previsto in 
premessa; 

2. di assentire al finanziamento, in favore del Comune di Napoli, per un importo complessivo massimo 
di € 6.000.000,00, IVA inclusa, a valere sulle risorse del PO FESR Campania 2007/2013 Obiettivo 
Operativo 1.12; 

3. di dare mandato al Responsabile di Obiettivo Operativo 1.12, nonché Dirigente del Settore Sviluppo 
e Promozione del Turismo, dell’attuazione della presente deliberazione con l’assunzione dei  
provvedimenti di competenza; 

4. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, all’A.G.C.09, all’A.G.C. 13, ai Settori 
proponenti, nonché al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013


	BURC n. 14 del  4 Marzo 2013

